
1 

 

 

Il Presidente 
della Giunta Regionale 

 
 
Oggetto: L.R. n. 13 del 3 marzo 2005, art. 6 “Modificazioni dell’atto costitutivo e dello statuto”. - 
Approvazione modifiche statutarie. “Fondazione IL CIRENEO ONLUS per l’autismo”, con sede 
in Vasto (CH) ed iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private. 

 

VISTO  l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI  gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO  il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 
procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 
dell’atto costitutivo e dello statuto”;  

VISTO  in particolare, l’art. 7 del citato D.P.R. 361/2000 concernente il riconoscimento delle 
persone giuridiche private che operano nelle materie attribuite alla competenza delle Regioni 
dall’art. 14 del D.P.R. 616/1977 e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito regionale; 

VISTA  la L.R. 3 marzo 2005, n. 13: “Norme per l’esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti le persone giuridiche private ai sensi dell’art.14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616. 
Abrogazione della L.R. n. 6/1991”- così come modificata ai sensi della L.R. 47/2006 -, che 
disciplina le funzioni amministrative in materia, ai sensi della quale si è svolto l’iter  procedimentale 
finalizzato all’approvazione delle modifiche inerenti il proprio vigente Statuto, della “Fondazione 
IL CIRENEO ONLUS per l’autismo”,  iscritta sul Registro regionale delle persone giuridiche 
private con il n. 28 del 17.08.2006 e all’Anagrafe Unica delle ONLUS al n. 45024; 

PRESO ATTO che con DPGR n. 118 del 17.08.2006 è stata riconosciuta la  personalità giuridica 
di diritto privato alla  prefata Fondazione e che con successivo DPGR n. 99 del 30.08.2011 sono 
state approvate le modifiche statutarie, deliberate con Verbale del Consiglio di Amministrazione del 
5.04.2011 (Repertorio n. 65122 – Raccolta n. 15073) a rogito del Notaio in Vasto (CH) Dott.ssa 
Maria Bernadetta Cavallo Marincola; 

VISTA , l’istanza, in atti al protocollo con i nn. RA/432264/20 e RA/432326/20 del 4.12.2020, 
(successivamente integrata con note in atti al protocollo n. RA/273815/21 del 1.07.2021 e 
protocollo n. RA/286423/21 del 9.07.2021), presentata dal Legale Rappresentante della 
“Fondazione IL CIRENEO ONLUS per l’autismo”  con sede in Vasto (CH), via Marco Polo n. 
61/6 Codice Fiscale 92020790694, finalizzata all’approvazione di modifiche statutarie, deliberate 
con Verbale del Consiglio di Amministrazione della Fondazione in data 23.10.2020, redatto per atto 
pubblico dal Dott. Guido Lo Iacono, Notaio in Vasto (CH) (Rep. N.17771, Raccolta n. 10486, 
Registrato in Vasto (CH) il 9 novembre 2020 al n° 3049 serie 1T), con allegati due testi di statuto, 
rubricati sotto le lett. “B” e “C”, “il primo dei quali destinato ad avere efficacia fino a quando non 
decorrerà il termine di cui all’art. 104, comma 2 del CTS ed il secondo destinato ad avere efficacia 
da quel momento in poi”; 



2 

 

PRESO ATTO che, accertata la completezza formale della documentazione prodotta, con nota 
prot. n. RA/323411/21 del 2.08.2021, è stato comunicato, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. n. 
241/1990 e s.m.i., l’avvio del procedimento amministrativo de quo; 

PRESO ATTO della complessiva documentazione presentata a corredo dell’istanza medesima e, in 
particolare, dello Statuto della Fondazione rubricato alla lettera “B”  nel su citato atto pubblico del 
Dott. Guido Lo Iacono, Notaio in Vasto (CH), (Rep. N.17771, Raccolta n. 10486, Registrato in 
Vasto (CH) il 9 novembre 2020 al n° 3049 serie 1T),  

ACCERTATA,  sulla base del predetto Statuto, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto, e di tutti gli atti anzi evocati, la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza 
poiché le finalità della Fondazione rientrano tra le materie elencate nel D.P.R. 616/77 e le attività 
della medesima istituzione si esauriscono nell’ambito del territorio regionale; 

PRESO ATTO, dalla documentazione  acquisita agli atti, che le modifiche, in ordine al citato 
Statuto - “B”-, si rendono necessarie a seguito di una serie di aggiornamenti di carattere legislativo 
e scientifico e riguardano, nello specifico, i seguenti aspetti: 

� nella sostituzione di tutti i riferimenti ai “soggetti autistici” con l’espressione “persone 
affette da disturbi dello spettro autistico”; 

� nell’eliminazione di alcuni riferimenti riferibili a normative o documenti obsoleti e/o 
abrogati; 

� nella soppressione dell’ultimo comma dell’art. 3 del previgente Statuto; 
� nella soppressione dell’art. 8 del previgente Statuto in cui erroneamente era riportata la 

presenza di “soci”, non presenti in una Fondazione, con consequenziale ri-numerazione 
degli articoli statutari. 
 

RILEVATI  l’interesse sociale e la valenza delle finalità della Fondazione, riscontrabili nello 
Statuto, quali, a titolo non esaustivo, sviluppare la formazione di tutte le persone interessate alle 
problematiche dell’autismo, anche attraverso corsi, convegni e pubblicazioni, nonché promuovere 
tra le istituzioni e le famiglie forme di collaborazione in ambito educativo, socio-sanitario, sportivo 
ed avvio al lavoro e quanto altro necessario per rispondere ai bisogni delle persone affette da 
disturbi dello spettro autistico; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici 
coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, si sono realizzati per il tramite di due riunioni  della 
Conferenza di Servizi, tenutesi in data 7.09.2021 e 22.09.2021, i cui esiti, che qui si intendono 
integralmente richiamati, sono stati formalizzati in appositi verbali trasmessi ai soggetti interessati 
rispettivamente con note protocollo nn. RA/358861/21 del 7.09.2021 e RA/383277 del 29.09.2021; 

VISTE: 

-la nota del Dipartimento “Lavoro – Sociale”- Servizio DPG022 “Programmazione Sociale”, 
protocollo n. RA/357605/DPG022 del 7.09.2021 con la quale si comunica “..nelle more 
dell'istituzione e dell'entrata in vigore formale del Registro Unico Nazionale degli Enti de terzo 
settore (RUNTS), che nulla osta, per quanto di competenza di questo Servizio, all'approvazione 
dell'istanza presentata dalla "Fondazione IL CIRENEO ONLUS PER L'AUTISMO". 

-la nota prot. n. RA/370061/21 del 17.09.2021 del Dipartimento “Risorse” – Servizio “Bilancio”, 
con cui si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole all’istanza formalizzata dalla 
prefata Fondazione; 



3 

 

VISTO  il verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 22.09.2021, già anzi richiamata, nel 
corso della quale, si è preso atto dell’acquisizione formale dei pareri dei Dipartimenti “Risorse-
Servizio Bilancio” e “Lavoro-Sociale”; 

DATO ATTO , pertanto, che la Conferenza, nel citato verbale della riunione del 22.09.2021, ha 
acquisito, nel complesso, i pareri richiesti ai Dipartimenti regionali competenti, che attestano 
assenso all’accoglimento dell’istanza in oggetto, e, quindi, ha ritenuto concluso l’iter  istruttorio 
necessario alla definizione del procedimento de quo; 

RITENUTO: 

° di approvare, per quanto di competenza, il nuovo Statuto della Fondazione, nel testo 
risultante all’allegato “B”  dell’atto a rogito del Dott. Guido Lo Iacono, Notaio in Vasto 
(CH) (Rep. N.17771, Raccolta n. 10486, Registrato in Vasto (CH) il 9 novembre 2020 al n° 
3049 serie 1T), dando atto che lo stesso resterà in vigore fino alla data di iscrizione dell’Ente 
al Registro Unico nazionale del Terzo Settore (RUNTS), nonché di approvare le modifiche 
statutarie, deliberate in data 23.10.2020 dalla “Fondazione IL CIRENEO ONLUS per 
l’autismo”, così come risultanti dal predetto atto notarile; 

° di prendere atto dello Statuto, di cui all’allegato “C”  al già citato atto notarile, che entrerà in 
vigore alla data di iscrizione dell’Ente al Registro Unico nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS); 
 

VERIFICATA  la conformità dello Statuto della Fondazione alle vigenti disposizioni; 

ACCERTATO  che non sussistono ragioni ostative per l’approvazione delle modifiche dello 
Statuto della “Fondazione IL CIRENEO ONLUS per l’autismo” , già dotata, come detto, di 
personalità giuridica di diritto privato, nonché per l’iscrizione delle stesse nel Registro regionale 
delle persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO  che il Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 
Regionale” e il Direttore del Dipartimento “Presidenza” hanno espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico – amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con 
l’apposizione della propria firma in calce al presente atto; 

 

DECRETA 

 

per  le motivazioni espresse in premessa: 

° di approvare, per quanto di competenza, le modifiche statutarie deliberate in data 23.10.2020 
dalla “Fondazione IL CIRENEO ONLUS per l’autismo”, così come risultanti dall’atto a 
rogito del Dott. Guido Lo Iacono, Notaio in Vasto (CH) (Rep. N.17771, Raccolta n. 10486, 
Registrato in Vasto (CH) il 9 novembre 2020 al n° 3049 serie 1T); 

° di approvare, per quanto di competenza, il nuovo Statuto della Fondazione nel testo 
risultante all’allegato “B”  del predetto atto notarile, dando atto che lo stesso resterà in 
vigore fino alla data di iscrizione dell’Ente al Registro Unico nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS); 

° di prendere atto dello Statuto, di cui all’allegato “C”  al già citato atto notarile, che entrerà in 
vigore alla data di iscrizione dell’Ente al Registro Unico nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS); 



4 

 

° di stabilire che resta salvo, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i., 
l’accertamento della conformità del predetto Statuto alle disposizioni del richiamato decreto 
legislativo da parte dell’Ufficio del RUNTS territorialmente competente, una volta 
pienamente operativo; 

° si dà atto che l’acronimo “ETS” non è, allo stato attuale, spendibile dalla Fondazione de qua 
nei rapporti con i terzi, negli atti, nella corrispondenza e nelle comunicazioni con il 
pubblico, in quanto la qualificazione giuridica di Ente del Terzo Settore discende 
dall’iscrizione nel registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

° di iscrivere, ai sensi della L.R. 13/2005, le predette modifiche nel Registro delle persone 
giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo;  

° di pubblicare integralmente il presente Decreto sul  BURAT della Regione Abruzzo. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Abruzzo.  Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel 
rispetto dei termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 
               Avv. Daniela Valenza 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
 “Presidenza”  

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 
 

 

IL PRESIDENTE  
DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 


		2021-10-05T12:40:18+0000
	VALENZA DANIELA


		2021-10-12T08:05:00+0000
	EMANUELA GRIMALDI


		2021-10-27T11:49:00+0000
	MARSILIO MARCO




